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ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง  การยกเว้นอากรและลดอัตราอากรศุลกากร 

สําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากอาเซียน 

(ฉบับที่  ๒) 
 

 

เพื่อปฏิบัติตามบันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลของภาคีสมาชิกอาเซียนที่เข้าร่วมในโครงการนําร่อง
สําหรับการดําเนินการระบบการรับรองถิ่นกําเนิดสินค้าด้วยตนเองของภูมิภาค  (โครงการที่  ๑)  (Memorandum  
of  Understanding  between  the  Governments  of  the  Participating  Member  States  of  
the  Association  of  South-East  Asian  Nations  (ASEAN)  on  the  Pilot  Project  for  the  
Implementation  of  a  Regional  Self-Certification  System)  บันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลของ
ภาคีสมาชิกอาเซียนที่เข้าร่วมในโครงการนําร่องสําหรับการดําเนินการระบบการรับรองถิ่นกําเนิดสินค้า
ด้วยตนเองของภูมิภาค  โครงการที่  ๒  (Memorandum  of  Understanding  among  the  Governments  
of  the  Participating  Member  States  of  the  Association  of  SouthEast  Asian  Nations  (ASEAN)  
on  the  Second  Pilot  Project  for  the  Implementation  of  a  Regional  Self-Certification  System)  
ข้อผูกพันตามความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียน  (ASEAN  Trade  in  Goods  Agreement:  ATIGA)  
และข้อผูกพันตามพิธีสารว่าด้วยการนําพิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์อาเซียนมาใช้  อาศัยอํานาจตามความใน
มาตรา  ๑๔  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๘)  พ.ศ.  ๒๕๕๗  รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๔  ของประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การยกเว้นอากร 
และลดอัตราอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากอาเซียน  ลงวันที่  ๖  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  
และให้ใช้ความดังต่อไปนี้แทน   

“ข้อ  ๔  การยกเว้นอากรและลดอัตราอากรตามข้อ  ๒  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไข  
ดังต่อไปนี้   

(๑) ผู้นําของเข้าต้องแสดงเอกสารอย่างหน่ึงอย่างใด  ดังต่อไปนี้ 
 (๑.๑) หนังสือรับรองถ่ินกําเนิดสินค้า  [Form  D  (ATIGA)]  ที่ออกตามความตกลงการค้า

สินค้าของอาเซียน  ในกรณีที่ผู้นําของเข้าไม่สามารถแสดงหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินค้า  [Form  D  (ATIGA)]  
ก่อนนําของออกจากอารักขาของศุลกากร  หากผู้นําของเข้าประสงค์จะขอใช้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร 
ในการขอยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรศุลกากร  ผู้นําของเข้าจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
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 (๑.๒) หนังสือรับรองจากผู้ส่งออกใด ๆ  ว่าสินค้าดังกล่าวมีถิ่นกําเนิดจากประเทศสมาชิก
สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ตามความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียนสําหรับของที่มีราคา  
เอฟ  โอ  บี  ไม่เกินสองร้อยดอลลาร์สหรัฐ 

 (๑.๓) กรณีปฏิบัติตามบันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลของภาคีสมาชิกอาเซียนที่เข้าร่วม
ในโครงการนําร่องสําหรับการดําเนินการระบบการรับรองถิ่นกําเนิดสินค้าด้วยตนเองของภูมิภาค  (โครงการที่  ๑)  
สามารถแสดงเอกสารอย่างหน่ึงอย่างใด  นอกเหนือจาก  (๑.๑)  หรือ  (๑.๒)  ดังต่อไปนี้ 

   (๑.๓.๑) บัญชีราคาสินค้าที่มีข้อความรับรองถิ่นกําเนิดสินค้า  (Invoice  Declaration)  
ซึ่งจัดทําโดยผู้ส่งออกรับอนุญาต  (Certified  Exporter)  หรือในกรณีที่บัญชีราคาสินค้าไม่มีข้อความ
รับรองถ่ินกําเนิดสินค้าที่ผู้ส่งออกรับอนุญาตรับรอง  ให้แสดงเอกสารทางการค้าอื่นที่มีข้อความรับรอง 
ถิ่นกําเนิดสินค้าซึ่งจัดทําโดยผู้ส่งออกรับอนุญาต  โดยมีคําอธิบายรายละเอียดของสินค้าที่เพียงพอ   
ที่จะสามารถระบุถึงถิ่นกําเนิดสินค้าได้  ได้แก่  ใบเรียกเก็บเงิน  (Billing  statements)  หรือใบส่ังปล่อยสินค้า  
(Delivery  order)  หรือบัญชีการบรรจุหีบห่อ  (Packing  list)  ทั้งนี้  ข้อความรับรองถิ่นกําเนิดสินค้า 
ให้เป็นไปตามบันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลของภาคีสมาชิกอาเซียนที่เข้าร่วมในโครงการนําร่องสําหรับ
การดําเนินการระบบการรับรองถิ่นกําเนิดสินค้าด้วยตนเองของภูมิภาค  (โครงการที่  ๑) 

   (๑.๓.๒) บัญชีราคาสินค้า  หรือเอกสารทางการค้าอื่น  ได้แก่  ใบเรียกเก็บเงิน  
(Billing  statements)  หรือใบสั่งปล่อยสินค้า  (Delivery  order)  หรือบัญชีการบรรจุหีบห่อ  (Packing  list)  
จากผู้ส่งออกใด ๆ  ว่าสินค้าดังกล่าวมีถิ่นกําเนิดจากประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติแห่งเอเชีย 
ตะวันออกเฉียงใต้ตามความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียนสําหรับของที่มีราคา  เอฟ  โอ  บี  ไม่เกิน 
สองร้อยดอลลาร์สหรัฐ 

 (๑.๔) กรณีปฏิบัติตามบันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลของภาคีสมาชิกอาเซียนที่เข้าร่วม
ในโครงการนําร่องสําหรับการดําเนินการระบบการรับรองถิ่นกําเนิดสินค้าด้วยตนเองของภูมิภาค  โครงการที่  ๒  
สามารถแสดงบัญชีราคาสินค้าที่มีข้อความรับรองถิ่นกําเนิดสินค้า  (Invoice  Declaration)  ซึ่งจัดทํา 
โดยผู้ส่งออกรับอนุญาต  (Certified  Exporter)  ทั้งนี้  ข้อความรับรองถิ่นกําเนิดสินค้าให้เป็นไปตามบันทึก
ความเข้าใจระหว่างรัฐบาลของภาคีสมาชิกอาเซียนที่เข้าร่วมในโครงการนําร่องสําหรับการดําเนินการระบบ
การรับรองถิ่นกําเนิดสินค้าด้วยตนเองของภูมิภาค  โครงการที่  ๒  หรือแสดงเอกสารตาม  (๑.๑)  หรือ  (๑.๒) 

(๒) ผู้นําของเข้าในกลุ่มประเทศสมาชิกสมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้จะได้รับสิทธิ
ในการขอยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรศุลกากรโดยการแสดงเอกสารตาม  (๑.๓.๑)  (๑.๓.๒)  และ  (๑.๔)  
เม่ือประเทศนั้นได้ดําเนินการตามกระบวนการทางกฎหมายภายในของตนเพื่อเข้าร่วมโครงการนําร่อง
สําหรับการดําเนินการระบบการรับรองถิ่นกําเนิดสินค้าด้วยตนเองในภูมิภาคเสร็จสิ้น  และได้ส่งมอบ
สัตยาบันสารหรือหนังสือแสดงการยอมรับไปเก็บรักษาไว้ที่สํานักเลขาธิการอาเซียน   
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สิทธิในการขอยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรศุลกากรโดยการแสดงเอกสารตาม  (๑.๓.๑)  (๑.๓.๒)  
และ  (๑.๔)  ให้สิ้นสุดลง  เม่ือได้มีการยกเลิกบันทึกความเข้าใจระหว่างรัฐบาลของภาคีสมาชิกอาเซียน 
ที่เข้าร่วมในโครงการดังกล่าว   

(๓) อัตราอากรภายใต้ความตกลงการค้าสินค้าของอาเซียนสําหรับของประเภทหรือชนิดเดียวกัน
ในประเทศผู้ส่งออก  ต้องไม่เกินอัตราตามราคาร้อยละย่ีสิบ” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  พฤษภาคม  ๒๕๕๘  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๐  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
สมหมาย  ภาษี 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 


